Eodem tempore, comes de Zommersed applicuit penes Chirenbourch cum VIII<sup>m</sup> Anglicorum, intravitque terram ducis Alenconiae; transiens ad oras Britaniae, obsedit Ghuierche putans eam pertinere duci Alenconiae, quae tamen villa sub dominio ducis Britaniae fuit, cum quo treugas habuit. Quod Franci percipientes venerunt usque Craon, videlicet dominus Loheac, marescallus Franciae, dominus de Bueil, dominus de Varenne, cursum super eos faciendo, quorum plures capti, plures sunt occisi ab Anglicis. Rege Francorum pro tunc moram trahente apud Saumur, audivit comitem d'Armingnac invasisse loca comitatus de Comminge, non obstante appunc-

tuamento quod factum erat inter regem et eundem comitem; delataque fuere nova qualiter idem comes tractaverat e converso super matrimonio filiae suae contrahendo cum rege Angliae. Quae res non parum regi displicuit. Quare rex suos misit ambaciatores ad eum, quaerentes redditionem comitatus de Cominge et quod cessaret tractare cum Anglicis, etc. Qui comes, nichil horum reputans, minime regi voluit in talibus obedire. Mox rex delphinum vocans misit eum in terram de Rouergue et Languedoc cum potenti manu. Qui venit ad Rodès, quem locum Zalazart pro comite Armingnaei tenebat; sed dictus Zalazart reddidit locum delphino. Inde veniens Tholosam, fecit transire partem unam ultra ripam de Gironde, ubi comes se tenebat, qui, pacem facere cupiens cum delphino, statim captus est, ac tota patria ipsius in manibus regis posita est, cui praefecit capitaneum generalem dominum Theobaldum de Volpergue ballivum de Lyon.

Eodem tempore, Turchi atque Sarraceni, Brachium maris Sancti-Georgii transeuntes, usque ad septingenta milia regnum intraverunt Hungarorum et Poloniae. Sed rex Poloniae, frater regis Hungariae, cum copioso exercitu perrexit in occursum. Qui, divina mediante gratia, commisso praelio, prostravit ex eis inter tricenta et quadringenta milia. Qua gravissima caede retraxerunt se ultra mare per unde intraverant, relictis copiis infimis.

Pro pace facienda inter reges venerunt ex Anglia cum salvo conductu comes de Suffort et dominus de Ros, qui cum aliquandiu juxta regem apud Turonis commorati fuissent benigne, recesserunt rursus versus regem eorum.

---

Hoc anno M° CCCC° XLIII°, dux Burgundiae versus villam de Lucemburgo cum armata perrexit, eo quod cives ducissam fugabant et quod querelam fecissent ipsi duci, qui captis bine inde locis, noctu similiter furtive cepit cum sealis et instrumentis praefatam villam de Lucemburgo, punitis rebellibus, et fecit ibi Cornelium de Burgundia, filium suum naturalem, capitaneum.

Anno M° CCCC° XLIII°, Leonardus Brunus Aretinus, sicut Matheus Palmerii scribit, obiit Florentiae, anno aetatis suae LXXIV°. Hic magnus erat historiographus qui transulit libros *Ethicorum* et *Politicorum* de novo in latinum. Item Platonem in Phedone scripsit ad Eugenium orbis pontificem maximum. Item ad Cosmam de Medicis epistolam de Republica et alia complura.

Eugenius papa anno XLIII<sup>o</sup> Romam Florentia venit xxviii septembris, effusa multitudine obviam tumultuante ob duplicatum tributum aut vectigal. Unde silentio facto, sustulit illud, clamatumque est : « Moriantur inventores novorum vectigalium ; » et mox ibi concilium generale papa statuit, in quo Franciscum Sfortia contra Alfonsum deputavit, qui Renatum Andegavensem, aperto Marte, deturbare non verebatur; ibidem etiam pulsus canonicis secularibus, papa regulares admisit et porticum extruxit. Tandem pace cum Alfonso facta, pontifex infensus ad arma se convertit contra Januenses.

1444.

Anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XLIV<sup>o</sup>, treugae concessae sunt per xviii menses inter duos reges ad finem quod de matrimonio tractaretur contrahendo per regem Angliae cum filia secunda, scilicet Margareta, Reyneri regis Siciliae. Hoc tempore medio rex Francorum ordinavit tam Francos quam Anglicos cum delphino primogenito suo dirigere versus Almaniam, quorundam occasione qui Francos infestaverant alia parte. Delphinus igitur armaturam viii<sup>m</sup> conduxit in Almaniam; qui per Trevas transiens pervenit ante Montbeliaert, quae villa jacet contigua comitatui Burgundiae et est subjecta Almanis, cujus villae ballivus saepissime cursus fecerat usque Langres, multa mala perpetrando. Quare delphinus obsedit et capit eam per compositionem, captis et interfectis malefactoribus. Deinde transiens Lorraine venit ante castrum d'Orny quod tenuit bastardus de Vergy, qui similiter Campaniensibus plurima mala inferebat; et hoc castrum servavit praefatus bastardus pro certa summa denariorum quos infantibus regis Siciliae concesserat. Nichilominus captum fuit et aufugit bastardus. Post cujus delphinus redditionem intravit Almaniam cum tota potentia sua. Qui veniens inter Basele et Straetsbourg, multa castra ac fortalitia cepit. Tandem obsedit civitatem Basele. Quod videntes cives circiter mille et quingenti leviter armati saltaverunt, una pars per aquam a retro, et altera pars per ante, viriliter eos omnes qui cum delphino fuerant impugnantes, qui gravissima caede grassati sunt in Francos, sic quod de octo milibus vix v<sup>m</sup> salvati sunt; nec mirum cum paucis praesumpserunt invadere tantum exercitum, quod fere omnes interfecti sunt, nec vix tricenti reversi sunt in civitatem Basiliae. Fuerunt autem cum delphino comes de Laval et alii plures qui omnes ad regem mandati sunt, qui civitatem ob-

sederunt Metensem. Sed cives, composito tractatu pacis, mitigaverunt animum regis, mediante summa centum milium florenorum, quam summam Reynerus rex Siciliae ac praedecessores sui duces de Loreyne accommodaverant a praefata villa, de qua quitaverunt eum, et ad jussum regis tradiderunt octoginta milia florenorum, et sic conclusa est pax.

Eodem anno venerunt ad regem Franciae comes de Suffort et plures notabiles de consilio regis Angliae, pro filia Reyneri regis Siciliae, quae concessa est illi, et celebrata fuit festa nuptiarum in quibus plurima militiae facta sunt insignia ex parte duorum regum. Quibus peractis, abducta est sponsa versus virum suum Henricum regem Angliae.

Post hoc, eodem anno, Turchi non immemores cladis illatae, gravissimo redierunt apparatu in Hungariam. Quae res cum innotuit summo pontifici, legatum suum cardinalem Sancti-Angeli misit ad regem Poloniae. Qui rex una cum praefato cardinali perrexit obviam illis, existimans eos sibi divina virtute subicere; sed infelici conserto praelio, captus est idem rex cum praefato cardinali, cunctis christianis interfectis qui cum eisdem ad bellandum processerant. Soldanus igitur Turchorum multis tormentis hunc regem affecit. Tandem eos pariter vivos excorari, secundum aliquos, fecit, et sic martirium pro Christo subierunt; de quo pontifex vehementer indoluit, sed non adhibuit resistendi diligentiam. Quare digressi veros undique Christianos pepulerunt; contra quos imperator Constantinopolitanus satis egisset, si totalis Graecia fidelis aut favorabilis fidei christianae perstetisset.

---

Anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XLIV<sup>o</sup>, ut ait Matheus Palmerii, Turcorum fere XL milia sunt a christianis prostrata et occisa. In qua pugna Vladislaus, Poloniae rex, et dominus Julianus Caesarinus, dyaconus cardinalis, cum praefecto urbis Romae periere.

Obiit hoc anno Bernardinus Senensis, vir magni meriti, ordinis Minorum Fratrum in Aquila, xx<sup>a</sup> die maii, apud Aqueleyam. Hunc pontifex Nicholaus V<sup>us</sup> canonizavit, anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XLVII<sup>o</sup>.

Religiosus vir et monachus Dunensis, Egidius de Labina, alias de Damme, videns quod abbas Everardus, more suorum praedecessorum, non instituerit abbatiam Dunensem gubernare, resignavit prioratum, factus dominarum confessor apud Novam-Jherusalem, ubi per contemplationem de multis scripturis sacris ad suam traxit expo-

sitionem et epistolas varias composuit; unam tamen super excessibus praefati abbatis edidit, quae plurima continebat enormia super hominem cui, more praedecessorum, non licebat canes alere, syneas et feras extraneas educare, seu tesseres aut alcarum ludos tractare, ceterisque debachari voluptatibus.

*Epithafium regis Ladislai.*

DURA LADISLAUS IN PERSAS JAM BELLA PARABAT,  
DUM DIS UNDENOS NONDUM COMPLEVERAT ANNOS;  
NUNC JACET IN PRIMO DEFUNCTUS FLORE JUVENTAE,  
QUI POPULOS IN SPEM VINCENDI TRAXERAT OMNES.

Johannes de Cuymbre, rex Cypri, filius Petri ducis de Cuymbre, regentis Portugaliae, post perpetratam cladem super Persides, in captivitate eorum obiit.

De bello Turehorum et Hungarorum acto hoc tempore scilicet M° CCCC° XLIV°, idem Aeneas scripsit duci Mediolanensi: « Illustrissimo principi et excellentissimo domino » Philippo Mariae Angelo, duci Mediolani, Papiac Anglariaeque comiti ac Januae domino, Aeneas Silvius, imperialis secretarius, salutem. — Etsi favoris mihi non multum » haec tua Celsitudo impenderit, quae post traditam mihi ecclesiae Sancti-Laurentii » Majoris Mediolanensis possessionem, spoliatores meum praeter jus et contra litteras » regias in meum favorem saepius scriptas tuctur, in tantum tamen Celsitudini tuae sum » deditus ut praetermittere nullatenus possim quin novitates ad nos delatas eidem signi- » ficem. Quae tametsi non hujusmodi sint ut audiri libenter debeant, expedit tamen » et secunda et adversa cognoscere. Accipe igitur ex servulo tuo, quae apud nos nova » referuntur. Quindecim aut eo plures sunt dies quibus huc fama delata est: fama » malum inquam, quo non aliud velocius ullum mobilitate viget et quae vires cundo, ut » Virgilius ait, acquirit. Haec igitur nobilissimum principem Ladislaum Poloniae regem » qui regnum Hungariae occupaverat, ac serenissimum principem Ladislaum Hungariae » ac Bohemiae regem, paterno ac avito regno spoliaverat, cum toto exercitu in bello » prostratum vulgavit. Quia tamen nullae venerant litterae nullusque certus auctor habe- » batur, ficta res credita est. Nec multo post epistolae ex Hungaria missae sunt: regem » Poloniae, superatis victisque Tureis, victorem reverti; eratque non parva trepidatio ne, » sicut est victoria sui natura insolens et superba, rex idem cum Hungaris adversus Aus- » triam et Styriam castra moveret. Jamque vir magni nominis Dyonisius, archiepiscopus » Strigoniensis, et alii qui regis Ladislai partibus favent, auxilia Romanorum efflagita- » bant. Studuerant enim qui regem Poloniae apud Hungaros manutenebant, conflictum » ejus tegere, sive quod redeunti regi ex bello quamvis fugato consulere volebant, sive » quod statum suum eo melius interim putabant posse dirigere. Sed nichil est mendacio

» instabilis nichilque veritate constantius. Advenerunt enim hodie, mirabile dictum est,  
 » ex diversissimis remotissimisque regionibus in una hora diversi nuntii, non tamen  
 » diversa sed eadem nova portantes. Scripsit illustris Cyliae comes; scripserunt ex par-  
 » tibus Transilvanis alii, et rursus alii ex Hungaria barones novitates istas regiae majes-  
 » tati, quae licet Christiano populo lugubres sint et admodum nocivae, non tamen taceri  
 » debent, sed tanto diligentius inter Christicolas divulgari, quanto catholicae fidei majus  
 » imminet periculum, nisi religiosissimi principes in unum convenientes, de modo re-  
 » sistendi Sanctae Crucis inimicis et hostibus Christi cogitaverint. Nova igitur ista sunt.  
 » Aiunt omnes nuntii uno ore regem Poloniae cum cardinale Sancti-Angeli multisque  
 » Hungaris et pluribus Walacbis et Bulgaris atque Ruthenis in Romaniam usque pro-  
 » fectos, tot bellando successus habuisse ut non longe ab Adrianopoli castra posuerint.  
 » Quod priusquam Tureorum imperator accepit, collecto in Asia exercitu XL<sup>m</sup> pugnato-  
 » rum, mare trajecit, classis namque in Hellespontum ad prohibendum ex Asia in Euro-  
 » pam transitum hac aestate praeterita missa, ut isti referunt, jam retrocesserat, patronis  
 » ejus pecunia et asiatica gaza corruptis, quod mihi non fit verisimile, nec persuaderi  
 » mihi potest, illos tanta usos fuisse perfidia ut christianum sanguinem Muhumetistis ven-  
 » diderint. Illud autem credibile est, deficiente comatu, classem ulterius non potuisse  
 » procedere, sicuti jam suis litteris timere se Julianus cardinalis significaverat. Utcunque  
 » sit, liberum mare Tureis patuit, qui transeuntes in Graeciam, junctisque suis eis mare  
 » manentibus, cum magno exercitu Christianos aggressi sunt; nec nostri detrectavere cer-  
 » tamen, sed in ipsa sancti Martini festivitate, bellum commissum est, quod tam atrox,  
 » tam asperum fuit, ut raro inter mortales tale fuisse putetur. Diu praelium anceps fuit,  
 » diuque viribus utrinque paribus pugnatum est; atque dum nostri pro Christo, illi  
 » pro Mahumeto contendunt, tam aeres utriusque partis animi fuerunt ut caesis inter  
 » utrinque exercitum circiter xv<sup>m</sup> hominum, cum pugna par esset, adhuc cessare nolue-  
 » runt, sed quo plus sanguinis fundebatur, eo ferociores utriusque acies turmacque  
 » praeliabantur. Defecerunt tamen utrisque vires, fessisque brachiis, nec versari gladios  
 » amplius, nec arcus tendere valebant. Quae res quiescere ambas partes ad magnam  
 » horam coegit, donec resumptis viribus ac spiritibus redeuntibus, instauratum est  
 » praelium, in quo vicit ad extremum Tureorum exercitus, sive virtus fuerit, sive fatum,  
 » sive quod numero plures erant. Affirmant qui ex bello fugerunt, patrum nostrorum  
 » memoria nullum tota in Europa tam eruentum bellum esse commissum; nec pauciores  
 » ex Tureis quam ex Hungaris cecidisse, et, si verus est rumor, LXXX<sup>m</sup> virorum in hac  
 » caesa fuisse pugna. De rege Poloniae incerta vox est; quidam occubuisse eum ferunt,  
 » quidam captum putant. Illud inter omnes constat regem Poloniae ad Hungaros non  
 » esse reversum; nec desunt qui eum in facie vulnus suscepisse inter praeliandum affir-  
 » mant. Quo fit ut adolescenti tam nobili tantique animi condolendum sit, qui non suo  
 » judicio, non enim propter aetatem aliena regna cupiebat, sed suorum suasu ex

» pacifico regno in alienum, non ad pacem sed ad bellum, non ad opes possidendas,  
 » sed ad mortem vel captivitatem tractus est. Murmur etiam est in hoc praelio virum  
 » nostri temporis tum eloquentissimum tum prudentissimum, Julianum, cardinalem  
 » Sancti-Angeli, eecidisse ac suum illum nobilissimum spiritum ad omnia quaecumque  
 » ageret divinitus aptum exhalasse. Quidam asserunt eum cum Johanne Vayvoda Tran-  
 » silvano, viro magnifico et, nisi timiditate victus aufugerit, animosissimo, cum paucis  
 » evasisse, quod magis optaverim. Sed mors sua michi probabilior est, quia non fuit  
 » in bellis fortunatus. Nam et adversus Bohemos cum exercitu profectus, fugatus est,  
 » nisi forsitan et idem sibi mune accessisse arbitrari velimus. Sed assuevit fortuna quos  
 » uno ex bello fugatos fecit, in alio interemptos reddere. Quaecumque ejus sors fuerit,  
 » non puto male actum eum eo qui pro Christi fide pugnavit, pro qua si mortuus est,  
 » ut isti ferunt, nulli dubium esse debet quin ad Eum transierit, ejus causam tue-  
 » batur. Occisi cum eo sunt Agriensis et Varadiensis episcopi, aliique complures regni  
 » proceres, quorum nondum nomina transcripta sunt. Plures in hoc praelio illustres  
 » animae vel in coelum vel ad inferos transierunt. Insignis est hic annus multis cladibus.  
 » Nam et Zuecesenses apud Basileam caesi sunt et dolphinus Ludovicus, Karoli septimi  
 » Francorum regis filius, quamplures Almaniae civitates occupavit. Pater vero ejus,  
 » rex Francorum, Tullum Verdunumque cepit. Nicholaus etiam Piceninus vita functus  
 » est et alii quamplures magni viri mortui sunt, qui tuae Dominationi non tam quam  
 » michi notiores sunt. Hungari jam Ladislaum receperere. Quae res nova et recens, nec  
 » magis explicanda quam tradita sit; nova in dies certiora mittentur, quae non omittam  
 » scribere si scivero meas litteras in conspectum Celsitudinis tuae acceptas esse, et  
 » non magis adversarium meum quam me in ecclesia Sancti-Laurentii, quae mea  
 » est, confoveri. Ex Nova Civitate, xiii decembris, anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XLIII<sup>o</sup>, ipso die  
 » Luciae. »

Felix V<sup>us</sup> pro tempore fuit obeditus in ducatu Zaboudiae, sed Nicholaus praevaluit. Quapropter idem Felix qui et Amedeus, servato proventu in comitatu de Piemont, resignavit Ludovico ducatum et heremitagium petiit ubi feliciter defunctus est. Unde et in hoc Felice terminabatur scisma secundum aliquas cronicas xxxiii<sup>um</sup>.

Philippus, dux Burgundiae, curiam Velleris Aurei tenet in Sancto-Audomaro.

1445.

Anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XLV<sup>o</sup>, Philippus dux Burgundiae versus Rhodes quatuor direxit galeas cum pulera comitiva virorum fortium et nobilium, quorum supremus fuit dominus Johannes de Portugalia, sed parum contra Turchos egerunt. Fecerat enim idem dux apud sanctam civitatem Jherusa-

lem ubi sepulchrum Christi situatum est, construi miro artificio capellam quamdam in cacumine montis, sic quod turris ejusdem capellae signum cunctis viatoribus fuit illic ad septem vel octo miliaria properantibus, quam Turchi everterunt. Unde plurimum indoluit idem dux, et se contra illos profecturum pollicendo justamque vindictam, bellis continuo illaturum se juramento constrinxit. Istud vero propositum mansit diebus singulis apud ipsum alta mente repositum, sed tamen non se disposuit, domesticis rebus uinium praepeditus. Nam dominus de Ternant, capitaneus magni castris apud Selusam, convenerat tradere illud in manus Anglicorum et super hoc receperat multa bona cum navibus sibi transmissis, quae quidem naves, cum versus forum venalia ferrent, accidit ut apud castrum de Saeflinghe, vento contrariante, demorarentur. Quo casu mandatum fuit ut arrestarentur ibidem : quod factum est. Dux autem praefatum dominum capi jussit et sibi deliberari; qui mox veritatem rei confessus poenam suae traditionis exsolvit. Ipse vero dux versus Burgundiam iter faciens, cum Cabilonem venisset, comparuit ibidem rex Franciae Karolus, et Reynerus, rex Siciliae, supervenit, ut super rencione componeret sibi pridem posita a duce Burgundiae, qui, cum deliberaretur a captivitate, dedit in cautionem summae promissae quaedam castra atque fortalitia ipsi duci; sed quia capitanei per duce Burgundiae positi in eisdem locis populum gravabant frequenter et incolas regni Franciae, non obstantibus tamen stipendiis propriis, idcirco rex Franciae, cupiens defendere suos, tractavit taliter cum duce Burgundiae quod commutatio quaedam facta est locorum, videlicet quod pro castris et locis ibidem assignatis dux Burgundiae cum viribus et pertinentiis in perpetuum a se et suis heredibus possidendam servaret villam Casletensem, super quibus litterae testimoniales confectae sunt, sigillis horum regum et ducis Burgundiae, prout consuetum est in talibus, assignatae.

Eodem anno, duxissa Burgundiae venit ad regem Franciae, quae multum solempniter fuit recepta. Sed nova superlata fuere quod defuncta sit regina Portugaliae, mater sua, unde gaudiorum extrema luctus occupavit. Obiit etiam regina Hispaniae, quae ambae sorores fuerunt regum Arragoniae et Navarrae. Similiter obiit regina Scotiae atque filia ejus delphina Franciae quam visitare putabant ejusdem duae sorores, quae per mare Brugis applicuerunt. Hiis novis receptae sunt et ad exequias versus regem perrexerunt,

a quo susceptae sunt multum magnifice. Verum quia juvenulae nondum maturae nuptiis, rex ordinavit ut omnem statum delphinae sororis earumdem eis assignaretur donec matrimonio conjunctae sint. Hiis insuper actis, rex Francorum versus regem Angliae suos ambaciatores misit, comitem de Vendosme, germanum suum, ceterosque de consilio suo, pro bono medio pacis inter eos tractando. Quod ut fieri posset utilius et commodius, rex Castiliae seu Hispaniae, qui frater armorum fuit regis Franciae, suos similiter ambaciatores transmisit: quorum omnium omnis fuit universaliter pacem concludere pro quibuscumque partibus et simul alligatis. Sed ipsis magnifice receptis, tantummodo treugas impetravere ab hoc tempore usque ad sequentem annum, sic quod reversi sunt. — Post hoc rex Angliae misit electum episcopum de Clocestre, avunculum suum, magistrum Adam <sup>1</sup>, et cum eo plures nobiles qui regi Franciae diem supra mare statuerunt comparandi, ubi rex Angliae conveniret cum eo super totali pacis conclusione facienda.

Eo tempore, Franciscus, dux Britanniae, venit facere hommagium regi Franciae, de quo graviter indignati sunt Anglici. Qui dux Franciscus, dubitans de fratre suo Egidio ne prae buisset ingressum Anglicis, fecit eum capi vii kalendas martii.

## 1446.

Anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XLVI<sup>o</sup>, orta jam dissentione inter Januenses, consilio pontificis praefati pars sanior elegit pro duce regem Franciae, qui multum gratanter dominium illud acceptavit, et missis ambasciatoribus et capitaneis applicantibus in portu Marsiliae sunt delata nova quod dominus de Chamfrigor, qui plures in eadem civitate habuerat amicos, jam invasisset subtiliter Januam cum quodam milite, qui signo regio videlicet vexillo lyliato cum eodem intraverat, unde Januenses qui partem regis Franciae servabant, gavisissimi plurimum, ignorabant fraudem. Dominus de Chamfrigor fortificatus pro parte sua paulatim occupaverat, et creatus est dux, fugato milite regis ac ceteris regi faventibus, sic quod dominium sibi usurpavit. Quo audito, Francis galeis et navibus ante Januam venien-

<sup>1</sup> Adam Moleyns, évêque de Chichester et lord du seel.

tibus, idem Chamfrigor mandavit ut recederent, quia pro seipso patriam quam conquestaverat gladio, illam quoque contra quoscunque defenderet; et sic confusi recesserunt ambasciatores et Franci deputati per regem. Unde Nicholaus vehementer commotus hunc novum ducem Januensem pluribus bellis laccessivit, contra quem nec praevaluit; nec pariformiter contra Alfonsosum regem Arragoniae, qui Reynerum regem pepulerat, armorum vi Calabriae ducatum defendere potuit diebus suis quibus vitam in humanis egit, unde, tota commota guerris Ytalia, Turchi Graeciam fortiter impugnantibus multa christianae plebi dampna minabantur inferre.

Eodem anno, rex Angliae Henricus, episcopum Cloestre et comitem Dodelay<sup>1</sup> misit ad regem Franciae, et prolongatae sunt treugae inter eos per unum annum, quo tempore intermedio tractaretur latius super materia pacis confirmandae.

Filia unica regis Cypri conjuncta fuit matrimonio Jacobo, fratri ducissae Burgundiae : sic adeptus est coronam.

Petrus, dux Britanniae, sinistre per invidiam informatus de fratre suo domino Ægidio comite de Pentievre, jussit eum includi et strangulari. Rei vero mortis, dum malefecisse per invidiam omnia confessi fuissent, Romam adierunt, ex quibus aliqui publica poenitentia mortem, in Britanniam remissi, passi sunt; nec supervixit dux Petrus divinitus flagellatus. Cui frater successit, scilicet Franciscus qui regi Franciae fecit homagium in castro de Chinon, paucisque diebus etiam rexit. Cui successit avunculus ejus Arturus, comes de Richemont. Post quem Franciscus, filius Riquardi, fratris Arturi.

Obiit Eugenius IV<sup>us</sup>, anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XLVI<sup>o</sup>, vii<sup>o</sup> kalendas martii, anno xvi<sup>o</sup> suae praesidentiae. Cui pridie nonas martii successit Thomas Sarzanus, sic cognominatus ab opido natali suo, uno et eodem anno ex episcopo Bononiensi, cardinalis et pontifex summus creatus et nomen Nicholaus V<sup>us</sup> adeptus.

Beata Colleta de Burgundia, ordinis sanctae Clarae, cum apud Gandavum fundasset novum monasterium ubi et abbatissa prima fuit, extruxisset, hoc anno feliciter in Domino requievit, et fertur quod in vita mortuos suscitaverit, quemadmodum in libro miraculorum ejus Clarae continetur. Haec inter sanctas relata et canonizata fuit tempore Sixti IV<sup>i</sup>, summi pontificis ejusdem ordinis.

<sup>1</sup> Il s'agit ici de lord Dudley.

*Epitaphium Eugenii papae IV<sup>i</sup>, defuncti vii kalendas martii anno 1447.*

EUGENIUS JACET HIC QUARTUS, COR NOBILE CUJUS  
 TESTANTUR VITAE SPLENDIDA FACTA SUAE.  
 ISTIUS ANTE SACROS SE PRAEBUIT ALTER AB ORTU,  
 ALTER AB OCCASU CAESAR UTERQUE PEDES.  
 ALTER UT ACCIPIAT FIDEI DOCUMENTA LATINAE,  
 ALTER UT AURATO CINGAT HONORE CAPUT;  
 QUO DUCE ET ARMENI GRAIORUM EXEMPLA SEQUUTI,  
 ROMANAM AGNORUNT, ETHIOPESQUE FIDEM,  
 INDE SYRI AC ARABES, MUNDIQUE E FINIBUS INDI:  
 MAGNA, SED HAEC ANIMO CUNCTA MINORA SUO.  
 NAM VALIDA RURSUM TEUCROS JAM CLASSE PETEBAT;  
 DUM PETIT, AST ILLUM SUSTULIT ATRA DIES.  
 QUI SEMPER VANOS MUNDI CONTEMPSIT HONORES  
 ATQUE HAEC IMPRESSA: CONDITE, DIXIT, HUMO.  
 SED NON QUEM RUBRO DECORAVERAT ILLE GALERO,  
 NON HOC FRANCISCUS STIRPS SUA CLARA TULIT,  
 SUSCEPTIQUE MEMOR MERITI TAM NOBILE QUOD NUNC  
 CERNIS TAM PRAESTANS SURGERE JUSSIT OPUS.

Papienses cum abhorrerent imperio subesse Venetorum, et extrema pati maluissent quam illis propter vetus odium obtemperare, Alfonsus rex in Senensium maritima descendens, dum per civitatem iter peteret, sibi denegatur. Unde mox in Vولاتerranum et Pisanum agrum pergens, multa vi castella cepit, praeter Castilionem, duce Sigismundo Malatesta, quem Senenses a se conductum ab Alfonso rege noverant defecisse. Sed filius Francisci Sforciae bello cepit duces copiarum venetarum, et in ducem pro stipendiis mensurnis admiserunt eum Veneti ut ejus reconciliati amicitiae, patrem ejus in ducem reciperent. — Nicholaus V<sup>us</sup>, cum ab omnibus fere principibus christianis orbis obedientiam suscepisset, solus rex Alfonsus sibi rebellionem primo demonstravit. Cui tandem adhaesit comes de Carmagniole, capitaneus Mediolanensium; sed cum Veneti sub capitaneo Francisco Sfortia plurimum bello patriam Mediolanensem vastarent et fraudem experti essent Mediolanenses dicti comitis, qui de patrimonio ecclesiae sibi loca usurpabat, aecersitum eum truncari fecerunt. Deinde papa Nicholaus copiosissimos thesauros effudit ad defensionem ejusdem patrimonii quod rex Arragonum seu Neapolis invaserat, Renato detruso. Interea civitate Mediolani suscepta cum filia ducis, idem Franciscus Sfortia factus est dux et gloriam suam filiis reliquit legitime procreatis ab eo. Nam successit

ei Galeatius; ipse vero Franciscus, Ecclesiae factus conservator, eundem Alfonsum cepit et alia multa perpetravit.

Pro dietis praenosticis a quodam cordigero fratre Johanne de Bassignao, dum circumiret regiones mundi, circa annos Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XLI<sup>o</sup>, familiaris ei quidam Judaeus dixit in monte Thabor, quod post annum M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XLIV<sup>o</sup> pessimae fierent influentiae planetarum usque ad annum M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXII<sup>o</sup>, quando scilicet novus planeta eluxit, insuper ab anno isto, sicut dixit, videlicet M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XLVI<sup>o</sup> proditioes et conspirationes inciperent pessimae.

1447.

Anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XLVII<sup>o</sup>, rege Francorum Turonis existente, venerunt ad eum ambaciatores eorum quorum interest eligere Caesarem aut imperatorem Romanorum; et erat archiepiscopus Treverensis cum ceteris nobilibus. Similiter Angliae regis nuntii supervenerunt, videlicet episcopus Norwic, magnus magister ordinis Sancti-Johannis de Rodes, comes Daudelay atque plures alii pro unione ecclesiae. Nam Felix antipapa se noluit cognoscere depositum post mortem Eugenii papae, et ideo tota patria sua sibi soli tanquam vero pontifici obedivit. Per regem igitur Franciae et ceteros ibidem congregatos ex parte principum totius christianitatis, qui omnes Nicholao adhaeserant, conclusum est ipsum Nicholaum fore verum papam et caput universalis Ecclesiae. Quod audiens Felix qui ix annis regnaverat in Zaboudia, resignato ducatu primogenito suo et ceteris filiis ac filiabus honorifice provisus, medio cujusdam cardinalis, d'Arle, qui tempore Martini VI fuerat vicecancellarius et per Eugenium passus est repulsam a curia romana, qua ratione congregationem quorundam cardinalium apud Basiliam fecit contra Eugenium; quibus convenientibus, ipsum Eugenium indignum et inhabilem ad pontificium judicaverunt et ipsum deposuerunt, eligentes Aymedium, ducem Sabaudiae, qui videns se minime acceptum, saeculo renuntians, intravit heremitagium cum xii aliis, ubi fere vi annorum spatio degens, post obitum papae Eugenii reversus est ad saeculum et libere cessit papatu. Nichilominus instantia regis Francorum factus est cardinalis Sanctae-Sabinae, et abolitum est scisma; factumque est matrimonium inter delphinum et filiam ejusdem Amedei, quondam ducis Sabaudiae. Postmodum Ludovicus, comes Sancti-Pauli, similiter et filius ejus, duas filias sibi uxores habuerunt ejusdem ducis.

Eodem anno ruptae sunt treuge inter duos reges, et rex Francorum ordinavit eligi valentiores architenentes ab omnibus parochiis sibi subjectis, et reportatus est numerus xxxii<sup>m</sup>. Anglici villam de Saint-Jame-de-Bevron ceperunt, quod facere non debebant, stante et durante appunctuamento. Similiter ceperunt villam de Fougiers pertinentem duci Britanniae, sitam ad ingressum Normaniae. Quod cum rex audierat, misit ambaciatores ad ducem de Sommersed, gubernatorem Normaniae pro rege Angliae, qui reddi petierunt locum aut loca capta : similiter dux Britanniae suos misit. Quibus respondit id non posse reddere quod non acceperat. Mox dux Britanniae significavit regi Franciae quod assistere vellet suo vassalo. Cui rex matura deliberatione respondit : prius a rege Angliae fore requirendam condignam satisfactionem et restaurationem ; quam si non continuo exhiberet, paratus erat omnem ferendi assistentiam in recuperando nedum praefatum locum sed totalem Normaniae ducatum. Audita igitur regis Angliae deliberatione, misit rex Francorum ad ducem Britanniae comitem de Dunoyis cum pluribus aliis, in succursum sibi contra Anglicos. Qui quidem dux misit litteras regi qualiter ipse et sui barones, tenore praesentium, sub fide nobilitatis, pariter regi conjuraverant arma relevare contra regem Angliae sibi que adhaerentes, donec a regno Franciae funditus effugati essent Angli. Hoc quidem regi Franciae consigillaverunt et compromiserunt omnes barones et nobiles regni promptissimos se offerentes ad Anglicorum expulsionem, primo loco Reynerus, rex Ciciliae, Karolus, comes Cenomaniae, et plures alii nobiles quorum memoriam agit historia Karoli septimi Francorum regis.

Hoc anno Philippus dux Burgundiae Gandavi curiam tenuit, ubi Jacobus de Laleyn, vir procerae staturae duellum habuit cum Hispano quodam, quem in parco superavit acutis lanceis et gladio. Factumque fuit eodem tempore mirabile duellum duorum animalium, videlicet leonis et tauri, sed taurus minime morsibus cessit quin tandem devictus sit leo cornibus ipsius tauri : quod praesagium fuit malorum quae statim evenerunt inter ducem et eandem villam.

---

Hoc anno, Philippo Maria duce Mediolani mortuo ab apoplexia, nullo comite relicto haerede, Æneas qui, postea Pius II<sup>us</sup>, ab imperatore Frederico III<sup>o</sup> missus est, apud quos

orationem fecit de hereditario Urbis imperio. Cui si populus obtemperasset, adhuc fortasse libertate uteretur, et dum secundo urbem ingressus est, obsidente Francisco Sfortia civitatem quam etiam optinuit. Sed reversus Aeneas imperatorem hortatus est in Italiam declinare, quod fecit.

Iste Philippus dux obiit apoplexia vi ydus augusti, anno M° CCCC° XLVII°; et tunc socer ejus Franciscus Sfortia occupare coepit dominium ejus. Alfonsus autem Romam ascendit ut cum ducibus Eugenii papae Florentinos bello persequeretur. Sed induciae procuratae sunt, cognita scilicet morte Philippi. Porro Mediolanenses a Venetis auxilium exquirunt, qui miserunt eis Sigismundum Malatestam. Sed is, cum faveret Francisco Sfortia, dejectus est.

Nota hic, quod non obstantibus treugis inter duos reges, ipse Francorum rex obsedit et cepit Mentam in Normania. Sed hoc ex contractu fecit quod pro parte non maneret adversa, quae transfretari fecit xv° armigeros ad dictam villam tenendam contra regem Franciae, cui debebant ex contractu villam resignare.

Laurentius, statuariae sculptor, apud Florentiam praestantissimum opus perfecit ad baptisterium, quod non minori quam l. annorum spatio perfinivit. Postquam Florentiae nummi extensi sunt aurei et argentei, quaedam aliae civitates lucri gratia alios suo signo figurare coeperunt et ad novitatem temporis ausi sunt numismata fabricare in latitudine et pondere prout ab ethnicis principibus antiquitus actum est, insculptis eorum ymaginibus et data superacta moderni temporis.

Sciendum hic est quod mortuo Alberto duce Austriae et electoribus dissentientibus propter Ladislaum Hungariae regem, qui voluit esse imperator, seiscina per aliquot tempus duravit, donec Fredericus, frater Alberti, constitutus et coronatus sit. Et postea Ladislaus obiit anno LVI°. Ipse vero Fredericus imperavit multis annis et reliquit Maximilianum, filium ex uxore sua, filia Edwardi regis Portugaliae, ejus Alfonsus frater, et matertera fuit Elizabeth, ducissa Philippi, ducis Burgundiae, quae ei Karolum generavit ducem Burgundiae, qui solam filiam habuit, quam filius Frederici imperatoris uxorem sibi quaesivit anno Domini M° CCCC° LXXVII°; sed retenta fuit novo duci Calabriae et Lotharingiae, marchioni du Pons Nicholao, qui veneno fuit extinctus, anno Domini M° CCCC° LXXIII°.

Eugenius papa hoc anno, contra Franciscum Sfortia ducem Mediolani, indignatus quod ad bona patrimonii Ecclesiae manum posuisset, pacem cum Alfonso rege Arragoniae fecit, fugato Alovio, ejus cubicularius in Urbe dompnum Angelotum, cardinalem Sancti-Marci, suspendi procuravit. Et sic usque ad obitum suum, Eugenius arma detulit in Franciscum praefatum incentorem. — Hiis diebus Eugenii papae sororis filii, Petrus Barbo, qui postea Paulus II<sup>us</sup> est appellatus, et Paulus Barbo, frater suus, multum apud Venetos potuerunt. Verum Petrus cum Alovio Medico, quem dolebat printum locum habere, cum avunculo suo simultatis odia tenere coepit ut ad seditiones perventum sit.

Tandem Alovisius patriarcha factus discessit in Turchos, et Petrus cardinalis a Nicholao V<sup>o</sup> factus est.

Veneti et Florentini inter Mantuanum agrum, prope ripas fluminis, magnas Mediolanensium copias profligavere super Adduam pontem, et in fugam conversi Mediolanenses passi sunt depraedari eos usque ad portas civitatis. Post hoc Eugenius papa Picenum agrum recepit quem filius Francisci Sfortiae possederat. — Alfonsus rex Neapolis et Ceciliae contra Florentinos per Volterranum agrum quaedam castra occupare coepit, et Franciscus Sfortia Papiam filio suo dedit. Ipse Placentiam sibi subjugans in suorum praedam eam convertit.

Die Palmarum inundatio maris periculosa fuit.

Hoc anno papa Eugenius multa bellicosa contra Franciscum Sfortia fecit, eo quod comitatum Anthoniensem abstulerat. Hic Franciscus eum naturali filia, Blancha nomine, ducis Mediolani, tandem factus est cautelose dux Mediolanensis et capitaneus Januensis.

1448.

Anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XLVIII<sup>o</sup>, Philippus, dux Burgundiae, summo pontifici Nicholao V<sup>o</sup>, congratulans ejus promotioni, scribit in hunc modum per dominum Johannem Godefridi, episcopum Attrebatensem : « Quod lex » sacra exemplum extulit, pedum tuorum pulverem princeps noster, dux » Burgundorum, lingere cupit, et per nos, in terram vultu demisso, te, » summe pastor, nunc veneratur. Quod autem esse magnanimum perhi- » betur, idem suapte natura constans, sed semper ad tuum velle flexibilis, » hoc palam agere et libere profiteri contendit. Quod vero de Menelao scrip- » sit Homerus : vir pauci sermonis, ipse res Tuae Sanctitati quam verba » praestare mavult, atque studia, fidem, devotionem ipsius in te quam » dici consuetudo suadet. Cur de picturae nobilis colore detrahens quae » per se magna sunt sine luce orationis, quasi discreta contractare? Quippe » qui de te et apud te dicturus praevideo animo uti, quorum oculis ob- » jectus ab alto splendoris aciem frangit altius quiddam in te repositum » quam nos, humi strati, suscipere possumus. Cerno enim quanta potestate » orbem complexus es et coelestis auctoritatis culmen attingis. Scio Alexan- » drum ab Apelle pingi et a Lysippo fingi optasse : te vero ab eloquentiae » usu, mirabilem memoriam, summam scientiam decere dicendi genus quod » artificis eloquentissimi statera pensum sit. Non ignoro quam profuse in

» tuam gloriam dixerunt oratores ytali quorum splendor animis Patrum  
 » insedit, a quibus universum eloquentiae flumen erupit. Quando igitur, ut  
 » Salomon loquitur, anima fatigata calcabit favum, qua voluptate nunc  
 » exilis oratio nostra Tuam Sanctitatem perfundet aut quid dignum auri-  
 » bus tuis vel probabile possit afferre? Res praeterea per se gravis curam  
 » multiplicat. Si enim Caesar eorum impudentiam admirabatur qui agebant  
 » in coena gestum, spectante Roscio; si Gayus Lucilius in oratione Cicero-  
 » nis non insulse dicebat se neque ab imperitis, neque a doctissimis velle  
 » audiri, subvereor artium illam varietatem, illud tuum acumen, illud  
 » ingenium quod tibi per provincias omnes affulsit, quo velut Carneades  
 » quaecunque discutis, animo notas et corrigis, et si libet tibi subvertis.  
 » At contra, beatissime pater, quantum timoris adjecit tua majestas, tantum  
 » terroris humanitas nichil perspecta depressit. Ea enim, cum in principe  
 » quolibet tam clara quam rara est, tam singularis et praestans in te quasi  
 » lucidissimum lumen elucet. Aurium vero fastidium aberit, quia ut solem  
 » suggerentem ferme in dies conciliare sibi gratiam, non exulcerare vide-  
 » mus : sic nova semper et manans ab intimo virtutis fonte tua laus, quo  
 » magis recensetur, magis animos allicit, penetrat, mulcet, oblectat. Verum  
 » quid istud adeo dicere tantum refert? Non enim te absolutissima praes-  
 » tantia Patrem laudare venimus sed admirari; neque cohortando verba fun-  
 » demus, neque te vero monebimus ut summus pastor dispersum gregem  
 » reducas, ut prospicias sedando scismati, ut reges et principes dissen-  
 » tientes componas : civile namque istud est et tibi publico parenti con-  
 » venit. A te foecundos rerum proventus religio christianorum exspectat :  
 » quaecunque facis, tua sponte, non hortatu cujusquam faxis. Quamobrem  
 » itaque ad omne bonum te currentem vel incitemus, vel inflammemus  
 » ardentem? An tu istam disjunctionem christianorum, ardentem odio re-  
 » ges, excussam morum severitatem, ecclesias sine titulo, sine jure, sine  
 » legibus relinqui direptionibus et violentiis? an tu, inquam, pastor, pater,  
 » antistes, haec dissimulare posses vel sustinere? Quid periculi scisma  
 » parturit? Ut semper in perniciem majorem labitur, non te fugit? Quam  
 » facile scisma inducit haereses? Caritatem, matrem virtutum reliquarum,  
 » profligat, populi devotionem minuit, cleri disciplinam prophanat, censu-  
 » rarum ecclesiasticarum reverentiam, nervos, robur, vires evertit : tu scis  
 » istud intestinum malum. Hanc acerbiter flebilem, quis, beatissime pa-

» ter, vel auctoritate, vel industria, vel dignitate, praeter te, frangere potest?  
 » Hoc certe est animi, hoc est ingenii tui; hanc expectationem de nullo quam  
 » de te gerimus. Ex tribus enim spem firmam praebes omnia sub te fausta,  
 » felicia, prospera fore: primum quod non hominum ingenio vel solertia,  
 » sed ejus qui pauperem facit et ditat, Dei manu supra dominantium sceptrum  
 » sublatus es. Tu enim velut egenus, sine pallio, nudus opibus, res humanas  
 » contempnens, contra fortunam paratus, de virtute in virtutem procedens,  
 » sine temporis tractu, sed una forte vigilia per scalam Jacob ad verticem  
 » rerum evasisti; tu velut Gedeon, minimus in domo patris sui, sic tui  
 » ordinis in collegio sacro postremus, liberaturus Israël de manu Madian,  
 » exercitus Christi ductor effulges. Tu post Eugenium Patrem, qui te ad  
 » ecclesiae opem provexit, obligisti nobis tanquam post David Salomon  
 » sapiens. Hoc datum est, non certe sine miraculo, ut nullus Anna pontifex  
 » armatus effecerit quod primis initiis perfecisti rogatus; et enim non in  
 » exercitu, nec in robore, sed in spiritu meo, dicit Dominus per Zacha-  
 » riam, concussas bello urbes ecclesiae, flagrantem civili caede Bononiam,  
 » longa clade contritam Marchiam restaurasti. Non opibus, non ferro ces-  
 » sare facis eas a praehis: quasi rex justus labiis imperas. Itaque protector  
 » potentiae, firmamentum virtutis, Dominus: illuminatio tua et salus tua est,  
 » pastor sanctissime; et quem timebis? — Secundum vero, unde tu nobis  
 » spem polliceris, illud est quod, tanquam Fenix homericus Achillem, sic  
 » te cardinalis Sanctae-Crucis summa prudentia, moderatione, vitae et seve-  
 » ritate primis annis instituit et ancipitem illam dicendi faciendique sa-  
 » pientiam edocuit. Nempe dum Josue repletus est spiritu sapientiae, quod  
 » Moyses imposuit super eum manus suas; dum Elizeus ab eo, cui mini-  
 » strabat, Helia duplicem spiritum recepit: nonne quae in Patre illo fuerunt  
 » ornamenta virtutum omnium, in te translata sunt, cui sicut Achates  
 » Eneae, ut Rudi Noemi, ut apostolo Paulo Thimoteus, adhaerebas. Profec-  
 » to, ut sanctum cum sancto fore propheta dicit; utque Eleazarus nutritoris  
 » Aaron extrinseca suscepit, tu familiam et Nicholai nomen ab illo patre  
 » capis; tu sanctimoniae fontes sic ab illo totos exhauris, quod, si tu velles  
 » res parvas attingere, ingenium certe tuum nequiret. — Tertium unde et  
 » reipublicae congratulandum est et de te bene sperare licet, illud arbitror,  
 » quod Plato in quadam epistola scripsit: praecipuum argumentum virtu-  
 » tis esse habundare amicis, carere vero improbis; quod quidem lex sacra

» exprimit: Cum impii sumpserint principatum, gemet populus, at in exul-  
 » tatione justorum multa est gloria. Quid autem splendore isto laudis illus-  
 » trius, quam quod scissus in partes civium furor in tua tamen laude quiescit?  
 » Hostes ecclesiae peragrantes Sabaudiam nuper cognovimus: acerbum de  
 » te nichil loquuntur; non tuam gloriam vellicant, non dente maligno car-  
 » punt. Et sane, quamquam rerum omnium principia parva sunt, quae suis  
 » progressionibus usa augentur. Qui prius tuae sedi detrahebant, Ger-  
 » mani veniunt ad te pugnantes contrariis studiis et adversis consiliis utentes.  
 » Principatus Ytalicorum convenerunt ad te colendum, quasi vir unus; et  
 » pari animo, eodem impetu mentis, uno consilio te collaudarunt. Dicerem  
 » quam ingenti fervore noster princeps, cum tuam promotionem audivit,  
 » quanta laetitia hoc caeleste nuntium populos, insulas et dominia subdita  
 » sibi perfudit. Referrem plausus, gratulationes, exsertissimos gaudialudos,  
 » et ea quibus vulgo jocunditas significatur, devotissimasque gratias a no-  
 » stro principe et suis subditis ob idipsum redditas Deo. Commemorarem  
 » quantopere Basilienses nervos intenderunt ut, post piaec memoriae Eu-  
 » genii obitum, nostri principis inconcussum pectus everterent; quomodo  
 » item illustris Sabaudiae dux per suos oratores in id ostenderit patriarum  
 » vicinitatem, necessitudinem sanguinis, vetusta foedera. Ponere ante ocu-  
 » los possem quam aperte, non occultando fronte, noster princeps, non  
 » carnem vel sanguinem sed coelum spectans, patrem pro te relicturus  
 » et matrem, animum de firma fide non demutavit, sed ejus principis, qui  
 » sibi cognatione patruelis, caritate germanus est, preces abjecit, antipapae  
 » nomen proferri vetuit, ipsius litteras legere sprexit, te unum, te verum,  
 » te solum praesulem etiam inter fulgentes gladios sequi decrevit; sed haec  
 » missa fero. Nempe licet, per hos seditionum fluctus, professio bonae vo-  
 » luntatis Deo grata et ecclesiae sit salutaris, tamen noster princeps, si quid  
 » religioni detulit, in hoc non cupit sibi meruisse laudem, ne minus debito  
 » fecerit, vehementer exoptat. Notum est itaque, patres reverendissimi,  
 » uberes Christum gratias vobis afferre, quod in deligendo christianorum  
 » omnium patre, non statuistis oculos vestros declinare in terram, non  
 » Cresos spectastis aut Darios, sed aurea secula nunc reduxistis, nunc  
 » demersa scientiae praemia revexistis in altum, nunc nobis praesulem  
 » principem omnis doctrinae, excelsum prae regibus terrae, instauravistis.  
 » Pro vero namque Anna obtinebat regna et pontificatus dignitates excelsas.

» Unicuique vel fortuito vel ambitu venire [ad eas, indignum]. At praecel-  
 » rissimum orbi, dignum est nobis, et reipublicae salutare, quod princeps  
 » omnium non in falsam alienae gloriae hereditatem incumbit, non majo-  
 » rum inflatur titulis, non aliunde pendet, sed tum sua virtute, tum ea  
 » scientia quae in labiis praesulum inest, testimonio Malachiae et ceterorum,  
 » et secundum quod in Deuteronomio legimus. Pontificis vera perfectio in  
 » hoc vestigio praescientiae fontis apparet. Refert Jheronimus Quintum  
 » Fabium solitum dicere : Felices artes forent, si de illis iudicaret arti-  
 » fices; et Sextus Pitagoreus in Proverbiis auctor, eos esse est Deum in-  
 » gratos qui non venerantur hominem doctum, et eruditum non colunt.  
 » Ait Ecclesiasticus: Aurum et multitudo gemmarum et vas praeliosum  
 » labia scientiae. Sed, ut ponderibus impositis lancem deprimi, ita inficias  
 » ire poterit nemo quin rarus litteris honor illatus sit et quasi aurum terra  
 » celaverit ac margaritam concha contexerit. Verum haec est vestra gloria,  
 » patres, haec laus in populis quod, velut Ulixes omnibus rebus senten-  
 » tiam praetulit, Sirenes ob id non audivit, saxis adhaesit, vester senatus,  
 » ut quondam Innocentium quartum aquilam viris, sic Nicholaum ex solo  
 » Januensi doctorem ad pontificatum sacrae majestatis abstraxit. Qua vice  
 » quid egistis aliud quam probare populis vos Spiritum Sanctum secutos  
 » esse, obaudivisse legibus veterum, contulisse, quemadmodum Aristoteles  
 » admonet, opus ipsum et praerogativam. Subjecit hoc profecto populos vo-  
 » bis, patres reverendissimi, et gentes sub pedibus vestris. Quid ita? Quia,  
 » ut Socrates ait, virtus est quae res impossibiles ad possibilem facultatem  
 » reducit; virtutis vigor, omnibus perditis, sese sustentat; virtuti omnia  
 » parent; virtutem Appius in carminibus appellat fabram fortunae. At  
 » quam virtutem in hoc omnium patre mirabuntur? Vultis exemplo Grae-  
 » cos ducere? vultis Romanos? an fortitudinem animi vultis, qua sibi et  
 » certant haerere et laudari quaeunt? Siquidem non Oratius, non Temi-  
 » stocles plus in patria conservanda magnitudinis animi habuit, quam  
 » hic pro romanae sedis dignitate propugnanda victor apud Romanorum  
 » regem ostendit? An integritatem desideratis, cum ut Philo, unus ex  
 » septem Sapientibus, aurum dixit totis lapidibus examinari, auro autem  
 » hominum mentem probari? Hoc noster princeps in pace Gallica vidit;  
 » hoc Angliae Franciaeque gentes expertae; hoc reges sciunt, quotiens  
 » oblata spernens ab omni munere manus excussit. Quid multa? nequeo

» certe non immorari et semper versare animo admirationem doctrinae,  
 » ob quam Paulus apostolus ex ultimo pene primus fit, et qua insigniti  
 » tanto reliquos justos excedunt quanto stella una firmamentum totum  
 » praececellit. Verum enim, si arbitrari licet, quod Diogenes asserit, viros  
 » doctos effigies esse deorum, vos, patres reverendissimi, istum veritatis  
 » praeconem, hanc eloquentiae tubam totiens audistis eleganter dicentem,  
 » quotiens apud vos vel ex tempore dicendum fuit, vel maximi ponderis  
 » quidquam dicendum. Rursus, si bene Socrates scientiam summum bo-  
 » num esse defendit, malum vero e contra summum ignorantiam: noverunt  
 » Graeci, ut Jheronimi verba usurpem, quantus hic in clipeum scientia-  
 » rum assurgat. Si divitiae salutis sapientia et scientia, ut Ysaias loquitur,  
 » noverunt Basilienses quanto turbine hic Scripturarum torqueat hastam.  
 » Quando ergo, dum haud facile quisquam gratuito bonus est, adeo in stu-  
 » dia litterarum homines excitavistis, quemadmodum, ut memorabiles prae-  
 » lati electuri nitentur, quas vobis, patres reverendissimi, gratias dignas vel  
 » litterati vel ecclesiae inferiores unquam rependent? Quod Ecclesiae dixi,  
 » ymmo verius tota respublica. Si enim, ut Ecclesiasticus loquitur, vir in  
 » multis expertus, cogitabit multa; et qui multa didicit, enarrabit intel-  
 » lectum. Quid divinius orbi illuxit, aut quid vobis, patres reverendissimi,  
 » debet Christi religio, quorum prudentia iste, cujus nutus pro decretis  
 » habentur, cujus voluntas est lex, cujus arbitrio jura constituuntur, non  
 » nudus et inermis ad Ecclesiae gerendum regimen, sed rerum cognitione  
 » omnium et scientia venit ornatus? Hic enim primis annis, ut ii, quibus  
 » futurus erat pastor, eum agnoscerent, orbem herculeo labore lustravit; hic  
 » Galliarum, Germaniae, Ytalicorum secreta, hic nationum omnium ritus,  
 » hic domesticam et publicam disciplinam expertus est. Hic, quod de Ma-  
 » rone Cicero scripsit, omnem philosophorum doctrinam, omnium rerum  
 » divinarum nomina, officia, causas edidicit. Cum Aristoteles homines sensu  
 » vigentes aliorum, natura duce, dominos esse confirmet, princeps noster,  
 » ut seniores in Apocalipsiserta sua offerunt agno, sic Christi Vicario tibi  
 » fidem, obsequium, bona, fortunas, arma, viros, ampla dominia, se ipsum  
 » denique humili corde pollicetur et offert. Sed, ut oratio finem recipiat,  
 » ut in Numeris jubet Dominus singulos duces sese offerre Moisi per signa,  
 » turmas atque vexilla cognationum suarum; Josue vero describi jussit ter-  
 » ras Israël juxta numerum uniuscujusque multitudinis atque ad se deferri:

» quod igitur operae praetium est, in primis, beatissime pater, agrum sequa-  
 » num, regiones adjacentes Arari fluvio, populos Vangiones, Aeduos, Cabi-  
 » lones, Lingonum partem permaximam, ex Helvetiis etiam partem, sub  
 » unius Burgundiae nomine, noster princeps ad tuum nutum velleque  
 » transfert. Non gloriabor quod nichil in sedem romanam Burgundia no-  
 » stra unquam deliquit; patria quidem humilis, non res ad effeminandos  
 » animos habens, sed cum laboribus bellisque forti animo viros, tum reli-  
 » giones nutrire solita. Legi ego superioribus diebus Zenofontem, a reve-  
 » rendissimo patre Niceno eleganter traductum, in quo Socrates eam pa-  
 » triam clarissimam et aetatem prudentissimam dicit quae maxime colit  
 » religionem. At Caesar in Commentariis, Galliam, ait, admodum deditam  
 » religioni. Totius etiam Galliae Burgundia prima fidem Christi suscepit.  
 » Ut Clodoveus primus Francorum christianus rex baptizaretur, una Bur-  
 » gundica, sancta Clotildis effecit; ac in christianissimum Franciae regnum  
 » Burgundia leges sacras fudit et transtulit. Itaque si religio spectatur (ad  
 » gloriam idipsum profero), inclita decora. Religiones insuper, Cluniacense  
 » et Cisterciense monasteria profero, quae ex ducum Burgundiae manibus  
 » et inter Burgundiam sic sese nobis equiparent. Si patriae dignitas con-  
 » sideretur, Aeduos Burgundia continet, quos Cicero ad Trebatium scri-  
 » bens, principes gentium, populi Romanorum fratres appellat, quos  
 » Caesar in Commentariis Galliae totius primos asseverabat; si militiae  
 » decus, est Burgundia ex fertilissima nobilitate ad tantae glebae ubilibet  
 » comperta robur vel florem; si amplitudo rerum, Burgundus populus  
 » ille profecto est qui primus post Herculem, cui ea res, ut Justinus ait,  
 » immortalitatem dedit, invieta Alpium juga transcendit, Mediolanum  
 » condidit, ultimas oras supra spem humanam peragravit. Omitto Bur-  
 » gundiae quondam regnum praepotens et pervetus; tego silentio Gun-  
 » digarium regem Burgundiae, qui Attilam, flagellum orbis, primus, ut  
 » Eutropius auctor est, bello temptavit. Praetereo Gontranum, alterum  
 » Burgundiae regem, quem sublimis gloria vexit in altum: Suevis tunc  
 » gentilibus illata clades. Taceo Sigismundum, regem Burgundiae, qui  
 » Longobardos, hostes ecclesiae, acie vicit, castris exiit, sub jugum misit.  
 » Extant profecto annales, quemadmodum Hugonis, regis Burgundiae,  
 » Ytalis petita virtus, Berengarii tyranni rabiem fregit, profligavit, explosit.  
 » Omnibus praefatis, beatissime pater, quae Karolus Magnus pro fide gessit,

» iis nostra gens adfuit. Sed quid ego conquiro vetera, cum liceat uti prae-  
 » sentibus? Nonne principis nostri pater Johannes, acris et invicti animi  
 » princeps, hoc exemplum infudit et animo Philippi nostri ducis inscripsit,  
 » ut hostibus romanae sedis sit inimicus, adversus barbaros conetur in-  
 » stare ferro, saevire securibus? Veterem enim Burgundorum in dimicando  
 » pro fide laudem dux ipse Johannes Ecclesiae monitu retulit: qui, juvenis  
 » admodum et contra aetatem ad bella pro fide profectus, ab extremis Gal-  
 » liae per Vallachiam arma circumtulit, Turchos, signis collatis, aspere  
 » primo praelio fregit; qui, reintegrata pugna, fugientibus reliquis, cum  
 » sibi vel turpis fuga vel ferri esset subeunda crudelitas, adversus infinitas  
 » barbarorum copias certare non timuit, nec armorum fragores expavit.  
 » Denique Eburones perduelles sedi romanae ad tria et triginta milia ho-  
 » minum praelio uno cecidit. Multitudo populi cum sit gloria regis, ut do-  
 » miniorum ubertas, varietas gentium, hominum copia, Sanctitatem Tuam  
 » delectet [admittere terras nostras] ad tuae sedis obedientiam, quam nostro  
 » principi consuetudo patriae tradit et [in qua] optima voluntas alumpnos  
 » majorum confirmat. Adjicit Picardiae populos, acie potentes et versatos  
 » in armis Velocasses, scilicet Attrebates, Suthios, Menaphios, Duacos,  
 » extremosque, ut Jheronimus loquitur, hominum Morinos. Hannoniam  
 » insuper, Belgarum caput et fontem, magnificam urbium spectaculo et  
 » fama rerum, patriam noster princeps tuae potestati committit; Flandriam  
 » maxime, pater, contra quam totius Galliae vires saepe steterunt, et quae  
 » quondam, classe Venetorum conducta, Constantinopolim ad obedientiam  
 » sedis tuae perduxit; cujus vires et opes expertus, Guillelmus, dux Nor-  
 » mannorum, comitis Flandriae gener, Angliam subdidit; cui gloriam ex-  
 » peditionis Sancti Sepulchri, sub Godefrido, Hugonis magni comitis Flan-  
 » driae mors acerba detraxit; quam terram tu, beatissime pater, lustrasti,  
 » considerasti qualis sit, quales urbes in ea. Insuper ducatus Brabantiae  
 » opulens est; et ipsius Karoli Magni veris heredibus nobilitatus ager est  
 » ducatus Lotharingiae, quondam nobilissimum regnum, a quo, velut ex  
 » jugo montis altissimi flumina principatus illustres plurimi manant; est  
 » denique ducatus Linburgiae ad ripas Reni contendens, ex quibus plenos  
 » animi viros, plenos spiritus, plenos in te devotionis, noster dux in leges  
 » vel disciplinam tuam traducit. Hollandia vero atque Zeelandia, insulae  
 » divites, acerrimi homines, populi bellicosi quos nunquam vicerunt tot

» indomitae circumfusae gentes, maritimo genere Oceanum collustrant.  
 » Frisia etiam, quondam regnum potentissimum, Dacos attingit, Scitas  
 » penetrat, tibi que per nos offertur. Ducatum insuper Luceburgensem, qui  
 » Rheno imminet, Franciam tangit, Leodii patriam cingit, Treverensi co-  
 » haeret, noster princeps armis a neutralitate detorsit; plura ibi oppida et  
 » castra cepit, quam dies egit, et in tuam potestatem reduxit. Sed quorsum  
 » haec, nisi ut legi divinae obtemperemus quae principatus tributum Israël  
 » recenseri praecepit? Omitto enim comitatum Namurenses, de Chini,  
 » Alostenses, Kadrolitanum, Matisconensem, Altisiodori, Valencenarum,  
 » Boloniensem, Sancti-Laurentii, Carmelant, Ostrevantensem, marquiona-  
 » tum Sancti-Imperii, Alcestriae, Gardias, Salinarum et Macchliniae domi-  
 » nia commemorare. Diversa dixi, quorum unum quodlibet non illustre  
 » magis quam potens, contra reges maximos saepe pugnavit, quorum ter-  
 » ras ex Burgundiae, Lotharingiae et Frisiae constat annalibus florentis-  
 » sima regna fuisse; ex quibus quinque ducatus, egregios marchionatus et  
 » comitatus fere viginti astringens noster princeps illigat simul et annectit,  
 » ut patrias ipsas exponat, tibi vero, beatissime pater, arbitrium illarum  
 » ad nutum relinquat. Benedic ergo, Domine, fortitudinem ejus, et opera  
 » manuum suarum elementer suscipe; namque deditissimus tibi, ut forti  
 » fidelique animo princeps, ipse in sedem romanam fuit semper, ut Eu-  
 » genio paruit solo religionis obtentu, ut clangentibus Moysi tubis concilio  
 » Ferrariensi non defuit, sed amplas saepe legationes pro tua sede misit  
 » ad reges; ut ecclesiae monitu galeas septem et navem contra Barbaros  
 » biennio fere tenens, magno sumptu profuit; ut bis urbi Rodiorum a pa-  
 » ganis obsessae ab extremis Oceani praesidium opemque misit; denique  
 » ipsius in hanc sedem munera plurima malo ex te, beatissime pater, et  
 » sacris patribus quam nobis commemorantibus agnosci. Adest, en quod  
 » tibi nomine suo, beatissime pater, spondemus. Firmus ubique dux noster  
 » Philippus stabit tuis, summe pastor, judiciis; leges et praecepta tua custo-  
 » diet; quod longe minore potentia et pater et sui pro ecclesia et fide ausi  
 » sunt, audebit et ipse; cum enim anima, quidquid bonae voluntatis effudit  
 » apud hanc sedem, sciat cecidisse jocunde; cumque tua integritas, beatis-  
 » sime pater, sibi perspecta, quidquid favoris privatim dici posset, aspiret:  
 » nichil imminutum de sua in hanc sedem fide reperies, nichil claudicans,  
 » nichil aberrans. Ymmo, ut nervi in fidibus, ita et subditi et vicinae gentes